
 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CATHIS CAU/SP 

ASSUNTO Plano de Ação 2022 – CATHIS CAU/SP 

  DELIBERAÇÃO Nº 07/2021 – CATHIS - CAU/SP 

 

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 

CATHIS – CAU/SP, reunida extraordinariamente, de forma virtual, nos termos do Despacho PRES-

CAUSP nº 001/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 102-B do Regimento 

Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 

 

Considerando o inciso X do artigo 91 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe que cabe as 

Comissões Ordinárias ou Especiais do CAU/SP elaborar e deliberar sobre os planos de ação e 

orçamento e os planos de trabalho da comissão, e suas alterações, observando o Planejamento 

Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas; 

 

Considerando o inciso V do artigo 107 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe que cabe aos 

Coordenadores das Comissões Ordinárias ou Especiais apresentar ao Conselho Diretor, ou na falta 

desse, ao Plenário, os planos de ação e orçamento, e os planos de trabalho da comissão, incluindo 

objetivos, ações, metas, cronograma de execução e calendário de reuniões e suas alterações; e 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 

 

DELIBERA:  

 

1. Pela aprovação da proposta de Plano de Ação e Orçamento 2022 da Comissão de Assistência 

Técnica para Habitação de Interesse Social, nos termos do anexo, e seu encaminhamento para 

a Coordenação de Planejamento Orçamentário e Plano de Ação do CAU/SP. 

 

2. Encaminhar à presidência para conhecimento. 

  

 

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros Fernanda Simon Cardoso; Débora Sanches; Camila Moreno 
de Camargo; Thais Borges Martins Rodrigues; Jennifer Talita Pereira; Renata Fragoso Coradin; Tatiana 
Reis Pimenta; Victor Chinaglia Junior; 
 

 

São Paulo-SP, 24 de setembro de 2021. 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou 

emergencialmente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e a 

autenticidade das informações prestadas. 

 

 

 

Arq. Urb. Velta Maria Krauklis de Oliveira 
Coordenadora Técnica do Ensino e Formação 

VELTA MARIA KRAUKLIS DE 
OLIVEIRA:36974583885

Assinado de forma digital por VELTA 
MARIA KRAUKLIS DE 
OLIVEIRA:36974583885 
Dados: 2021.09.28 18:47:04 -03'00'



Projeto Objetivo Resultado esperado

Residência em ATHIS
Estruturar programa de residência em ATHIS com apoio 

do CAU/SP
Programa de Residência em ATHIS estruturado

"ATHIS na Cidade" - Orientação 

as prefeituras

Orientar os gestores municipais sobre a importância de 

ATHIS e estimular a criação de iniciativas sobre o tema 

nas cidades 

Difundir ATHIS e conscientizar prefeitos no estado

Fórum Estadual de Assessorias 

Técnicas

Trocar informações com profissionais de assessorias 

técnicas que atuam no Estado de São Paulo

Obter 70% de satisfação em pesquisa de satisfação junto 

aos participantes do evento

Mapeamento

Conhecer a realidade das ações de ATHIS no estado e 

compreender as dificuldades enfrentadas pelos 

profissionais ao atuar nesse campo. 

Fomentar a discussão e práticas de ATHIS no estado de 

São Paulo

ATHIS PRESENTE

Conscientizar população e os gestores municipais sobre 

a importância de ATHIS, através da produção de 

campanha digital e materiais de orientação

Público-alvo orientado e valorização da ATHIS junto a 

sociedade


